



## BLL COMPRAS

# Esclarecimentos - Processo 20/2023 - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O GERENCIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA MACRO SUDESTE - CISDESTE

## Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
17/05/2023 12:12	Boa tarde! No item 03 - computador desktop, quesito sistema operacional : WIN 11 PRO 64Bits ORIGINAL, será aceito licenças do tipo ESD de prazo perpetuo como as do MS Office instalada pelo licitante? Outro questionamento sobre as licenças MS Office Home and Business 2021 que tem o valor elevado se comparado a outras licenças que contemplam os mesmos programas como por exemplo a MS OFFICE VERSÃO PRO 2021, entendemos que será portanto compatível com o solicitado não sendo inferior, estamos corretos em nosso entendimento?		Não há arquivo anexado.

## Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
18/05/2023 09:28	Prezado Licitante, segue resposta do setor técnico: A licença do Windows pode ser do tipo ESD, considerando que a mesma seja licenciamento perpétuo. Em relação ao licenciamento do Office, acredito que haja um equívoco por parte do licitante em relação a valores. A licença do Microsoft Office Professional é mais cara que a versão Home & Business 2021 conforme consta no próprio site da Microsoft. A versão do Office Professional será aceita, pois é superior ao que se pede na versão Home & Business. Lembrando que, em ambos os casos (Windows e Office), deverá ser informado na nota fiscal sobre as licenças adquiridas pelo Cisdeste. Isso é necessário para casos que ocorra fiscalização por parte da Microsoft, pois é a prova que a licença foi adquirida.		Não há arquivo anexado.

## Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
16/05/2023 09:27	segue em anexo questionamentos	Novo(a) Documento do Microsoft Word.pdf	<a href="https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/95b03671d4e04efa8409d660b207f017.pdf">https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/95b03671d4e04efa8409d660b207f017.pdf</a>

## Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
18/05/2023 09:31	Segue resposta em anexo.	Pedido de Esclarecimento 1 - Respostas.pdf	<a href="https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/cb57816db9754e7ca21add4a13471ed6.pdf">https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/cb57816db9754e7ca21add4a13471ed6.pdf</a>

## Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
18/05/2023 09:53	Sr. Pregoeiro, O edital não informa a possibilidade de adesão à ata de Registro de Preços. Entendemos que será aceita a adesão à ata por outros órgãos da Administração Pública. Nosso entendimento está correto?		Não há arquivo anexado.

## Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
18/05/2023 10:04	Prezado Licitante, o processo licitatório não prevê termo de adesão.		Não há arquivo anexado.